dômne membre ale „Reuniunii femeilor române“ din loc se invită la adunarea generală ordinară, ce se va ține Duminecă în 7 (19) Noemvre a. o. în sala cea mare din edificiul școlilor, la orele 3 p. m.

La ordinea zilei va fi și ordinațiunea Escel. Sale d-lui ministru de interne în afacerea statutelor.

Brașov, 23 Oct. (4 Nov.) 1899.

Agnes Dușoiu, Lazar Nastasi,
președintă actuar

Pe baza deciziunii comitetului, luată în ședința sa ținută la 20 Oct. (1 Nov.) a. c., prin această convocăm „Adunarea despărțământului Lugoș al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ pe Duminecă în 31 Oct. (12 Nov.) c. la ora 1 după amiezii în școla gr. ort. română din comuna Sacul.

Ordinea de zi: 1) Deschiderea adunării. 2) Raportul comitetului. 3) Decisii asupra raportului. 4) Propunerea comitetului pentru înființarea bibliotecilor populare. 5) înscrierea membrilor noi. 6) Încheierea adunării.

Lugoș, 20 Oct. (1 Nov.) 1899.

Coriolan Brediceanu, Traian Vuia
direct. despărț. p. s'cret. despărț.

NB. După amiezii la 3 1/2 ore concert aranjat de reuniunea română de cântări din Hodoș în sala ospătăriei.

Adunarea învățătorilor rom. gr. cat. din despărțământul Ernute se convocă pentru sem. I. pe ziua de 14 Nov. st.